PRÆFATIO IN LIBRUM UNDECIMUM.

Jam ubi ex conslagosis locis gratia Dei cursum no-
strum dirigente, salva ut credimus fidei navicula,
ad tutiora evasimus, faciliore lapsu ad ulteriora ten-
dimus; nihilominus tamen ad eamdem quam præ-
viam sequimur gratiam, oculos intendimus. Is enim,
qui in prora ad præcavenda pericula consistit, si ar-
ridente aequore securior redditus, oculos post tergum,
anteriora negligens reflectit, navis ac rerum omnium,

quas inter scopulos cautius agendo servaverat, in
patenti saepè incurrit aequore dispendium. Et saepè
in portu incauto navis fune religata, ventorum tur-
bine colliditur, et id ipsum in portu religantibus negli-
gentia, quod et mediis fluctibus violentia tempestatis
perpetitur. Nunquam autem est in mari hujus sæculi
tuta navigatio, quia, etsi nonnunquam ventorum
clementia aura sit placidior, sævus tamen pirata

diabolus perditionis nostræ semper avidus, nullo unquam tempore sit mitior. Sed rege nostro in prora consistente, crudelis tyrannus a facie majestatis ejus reveritus, timet proprius accedere, et per diversa pavida fugitans, non audet incursare navigantes, nisi forte dormiente fide nostra, Christus obdormierit, et negligentia nostra clavo fidei perduto, ventus con-

Atrarius in impias ac sanguinarias crudelis piratæ manus fluctuantem naviculam impulerit. Regis igitur nostri præsidio fulti antennam crucis erigamus, si- numque cordis Spiritui sancto expandamus, accepti operis cursum, in optatum littus Christo gubernante dirigamus.

LIBER UNDECIMUS.

Per totum hujus operis textum illud vel maxime intendimus, ut gratiam Dei attentius commendemus quod cum a principio, et assertionibus et exemplis egerimus, in proximo tamen evidentius, ubi in sacrosancta mysteria narrationis ordine incidentes de unitate Christi et Ecclesiae, capitis atque membrorum sub exemplo granorum et acinorum disseruimus. Diximus enim, quod sicut multa grana in unum compacta unum panem consciunt, et multi acini in eundem liquorēm confluunt, sic multa membra capiti suo indissolubili compage cohærentia unum corpus efficiunt. Hujus corporis caput Christus est, membra vero capitis hujus Ecclesia ejus est. Hoc autem utriusque naturæ, divinæ scilicet et humanæ, salutare commercium in sacratissimo illo gloriosæ virginis utero est initum, sed in prætorio crucis Novo Testamento sanguinis Christi morte intercedente confirmatum. Felix commercium, in quo infirmitate virtutem, miseria beatitudinem, mortalitate immortalitatem, homine Deum commutavimus. Omnium autem commutantium ille liberalissimus, qui vilia accepit pretiosa reddidit; qui humana assumpsit, divina erogavit, qui hominem induit, Deo vestivit, qui sine peccato peccati pœnam subiit, nosque a peccato simul, et peccati pœna liberavit. Commercium ergo quod nobiscum Dei Filius inuit, sanguinis sui testamento confirmavit. Neque enim homo Deo conjungi potuisset, nisi paries qui inter Deum et hominem medius dividebat, de medio cessisset. Nec poterat durus et annosus paries peccati, humana manu vel arte subrui, quia omni humana propagine ex traduce natura peccato obnoxia, nullus inveniri poterat inter homines, qui propeccato hominis satisfaceret. Necessarius ergo erat homo, qui immunis esset a peccato, qui dum innocens peccati pœnam exsolveret, peccatorum omnium in se causam susciperet, et indebita pœna culpa deleta, facturam factori, hominem Deo, ipse mediator Dei et hominum in seipso conjungeret. Aestimato igitur peccato totius mundi, pretio sanguinis Christi suffosso fundamento delicti, paries inimicitarum corruit, et a peccato homo liber, unum cum Deo gratia mediante factus est. Pro hujus sanctæ conjunctionis perseverantia, caput pro membris, Christus pro apostolis ita Patri supplicat. Respiciens enim in discipulos suos, *Pater, inquit, sancte, serva eos in nomine tuo quos dedisti mihi, ut sint*

unum sicut et nos. Et paulo post: *Non pro his autem tantum rogo, sed et pro eis qui crediti sunt per verbum eorum in me, ut omnes unum sint, sicut tu, Pater in me, et ego in te, ita et ipsi unum sint in nobis, ut mundus credat quia tu me misisti. Et ego claritatem quam dedisti mihi, dedi eis, ut sint unum sicut et nos unum sumus. Ego in eis, et tu in me, ut sint consummati in unum.* Audi, homo, audi vocem Dei tui; audi, membrum, audi et agnosce affectum capitis tui. Pro homine ut homo postulat, sed ut Deus postulata præstat. *Ut sint, inquit, unum sicut et nos unum sumus. Ego in eis, et tu in me ut sint consummati in unum.* Unicus in adoptivo, Pater in unico, ac per hoc, per unicum et Pater in adoptivo. Hic est fructus orationis unici, consummatio adoptivi. Non est autem alia aliqua forma consummationis, quam in id ipsum redintegratio C universitatis, cum in ipsum universa se colligunt, a quo creata subsistunt, ut licet in membris singulis varietas sit operationis, in compage tamen charitatis integra permaneat unitas corporis. Ita enim haec unitas vera complectitur universa creatoris potentia, ita singulis alio atque alio modo illabitur, ut cum omnia implet, ipsa se non dividat, et cum singulis distribuat, ipsa plenitudinem suam non minuat. Ita etiam ab hac unitate omnia tanquam a capite se membra diffundunt, atque ita in suo singula quæque officio deserviunt, ut nullatenus ab unitate capitum in ipsa etiam administrationis suæ diversitate resiliant, sed ita membrum membro cohæreat, atque in tantum omnia unum siant, ut in uno omnia patientur, atque in unius gloria omnia glorifcentur. In hac summa unitate, omnium creatrice, omnium vivificatrice, quæ omnia continet, omnia implet, Trinitas sancta subsistit; in hac se Dei Filius filio hominis in eadem persona univit. Hoc unitatis bonus ipse summe bonus, non solum terrenis omnibus, sed et ipsius pietatis officio, nec cuilibet sanctorum, sed et ipsi sancto sanctorum exhibito præferebat, quando dieebat: *Maria optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea.* Suscepserat enim Martha Dominum, ut religiosa femina, ut devota discipula, ut benigna hospita, ideoque sollicita erat circa ea quæ erant religionis, quæ devotionis, quæ hospitalitatis. Ipsa domina, ipsa ancilla, ordinabat, festinabat, præparabat, ministrabat. Sed quia multa erant quæ hospitalitas tam pii domini, tam chari magistri

exigebat, servebat, discurrebat, anhelabat, et quia ad singula quæque occurrere non poterat, pondere sollicitudinis pressa, anxiabatur, turbabatur. Interpellat ergo ancilla dominum, discipula magistrum, et contra sororem judicem postulat, quem hospitem suscepserat. *Non est, inquit, Domine, non est tibi curæ, quod soror mea reliquit me solam ministrare?* Dic ergo illi ut me adjuvet. Sedebat enim ad pedes Domini Maria, alimentorum verbi pie avida, curasque omnes transitorias ac superfluas, tanquam importunas oculis muscas, manu discretionis abigens, unum illud, quod necessarium erat, ab ipso unitatis fonte lauriebat. Circumvolitabat os Christi prudens apicula, et ex labiis ejus, cuius spiritus super mel dulcis erat, favum distillantem sugebat: et quidquid officiosa audiendi sedulitate rapere poterat, in alvearium cordis convehebat. Itaque verbi dulcedine admodum oblectata, ac veri frumenti adipe saginata, murmurantem sororem aut non audiebat, aut dissimulabat, non leve reputans damnum suavitatis intime, querulæ sorori vel momentum agrem commodare. Dissimulata igitur interpellantis adversum se Dominum sororis querimonia, quia cum beato Job suspendium elegerat, ab ore Christi pendebat, de labiis ejus desuentibus affluebat deliciis mentis, contempto murmure ventris. Sed Dominus, qui a sorore contra sororem iudex interpellatus fuerat, intramque partem sententiam temperat; et sic unius desiderium praefert, ut alterius studium non vituperet. Novit enim Dominus quia etsi dulcior est fructus radice, trahit tamen dulcedinem fructus ex radice. Ita quamvis præmineat contemplatio actioni, plurimum tamen suffragatur pia actio contemplationi. Oportet enim ut primo in studio sanctæ operationis se exerceat, quisquis ad culmen contemplationis ascendere desiderat. *Martha, inquit, Martha, sollicita es, et turbaris erga plurima; porro unum est necessarium.* Sollicita es, turbaris, distenderis; fugacia sunt, quæ apprehendere niteris. Per rimas curarum effunderis, et exhaustam te quereris? More torrentis arva rigantis lutam contrahis et contristaris quia turbaris? Agrum cordis opere pietatis rigas, rigando secundas, sed oculum pulvere sollicitudinis turbas. *Porro unum est necessarium.* Unum non dividitur, non turbatur, in diversa non rapitur; unum idem semper permanens, alieno nunquam pulvere sordet. In hoc uno quandiu homo pede immoto constitut, nec circuncisionis injuriam subiit, nec baptismi gratiam requisivit. At ubi ex veneno peccati fructices illi pessimi pullularunt, ad resecanda noxia cultellus petrinus est adhibitus, et postquam ex curis sæculi turbine diaboli pulvis convolutus, facies nostras imagine Dei splendidas foedavit, unda salutaris quæ ablueret de latere Christi manavit. Unum ergo est necessarium. Haec est pars optima, hanc elegit Maria, haec non auferetur ab ea. In hujus unitatis stabili atque immobili firmitate Christianæ professionis fundamenta subsistunt, fides scilicet atque baptisma, et ipsa spiritualium filio-

A rum spiritualis mater Ecclesia. Quia enim unus Deus et unus est Dominus, necesse est ut et una sit, in omni gente et natione, vere fidei confessio. Et cum una sit in Christo per Spiritum sanctum filiorum Dei adoptio, necesse est ut et uniformis sit omnium in eamdem adoptionem regeneratio. Hanc unitatem in diversis gentibus, diversis cœtibus, diversis quoque Christianæ religionis professionibus idem Spiritus conciliat, ut sicut multa membra formis et officiis diversa, unum corpus per eundem Spiritum efficiant, ita et diversæ gentes, cœtales ac professiones, per eundem adoptionis Spiritum in unitatem corporis Christi convenient. Ideo et in sacramento sanguinis Christi aqua vino miscetur, quia in sacramento Christo conjugimur, adeo ut B qui fideliter sumit, ipse quoque unum cum eo fiat, ipso attestante, qui de carne sua ita pronuntiat: *Qui manducat carnem meam, et bibit sanguinem meum, in me manet et ego in eo.* Ita sit ut patienti compatiamur, morienti commoriamur, resurgentis conresurgamus, simulque cum glorificato glorificemur. Ad hanc igitur gloriæ participationem divina miseratione pulvis assumptus, ex ipsa assumptionis sue colligat gloria, quanta assumentis sit gracia, quia ex nulla alia, ut arbitror consideratione, sic cluet splendor et magnitudo gratiae, quam ex humani meriti et divini beneficij collatione.

C Quando ergo passionis Christi et redemptionis nostræ mysteria celebramus, non solum gestorum seriem pia memoria recolamus, sed et nosipsos virtutis et concupiscentiis crucifigamus, ut in novum hominem, sepulto vetere, cum Christo resurgamus. Christus enim resurgens a mortuis, ait Apostolus, jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur. Quod enim mortuus est peccato, mortuus est semel, quod autem vivit, vivit Deo. Et quasi sciscitantibus cur ista intulerit, ita et vos, inquit, existimate vos mortuos quidem esse peccato, viventes autem Deo in Christo Jesu. Ita existimate vos mortuos esse peccato, Christus enim semel mortuus est peccato, id est ad destructionem peccati, non sui quod non habuit, sed totius mundi, quod moriendo abstulit. Debitum namque peccato supplicium, mors est. Cum ergo debitum peccati innocens solvit, qui peccato nihil debuit, eos qui obnoxii erant et peccato, et peccati supplicio eripuit. Tantum namque erat unius mortis Christi pretium, quod totius mundi adequaret, imo præponderaret debitum. Necesse itaque jam non est ut secundo moriantur, qui semel mortuus, non solum præcedentium delictorum, sed et futurorum, sanguinis sui conscriptione delevit chirographum. Ait ergo: *Ita et vos existimate vos mortuos quidem esse peccato, viventes autem Deo, in Christo Jesu.* Sicut Christus semel mortuus est ad destructionem peccati, ita et vos peccato semel moriamini, ut ultra in vobis jam non vivat, nec regnum sicut hactenus in vobis obtineat. Peccatum enim non vivit, quando in nobis consensum non invenit, quando suadensi non cedimus, quando irrumperè volenti libere contradici-

nus. Debet ergo amator Christi, imitator passionis Christi semel peccato, semel mundo mori, ut peccato mortuo, vita Dei in nobis, vita succeedat eterna. Hoc est enim Deo vivere, aeternaliter vivere, virtutibus studere, retro non respicere, in ea quae ante sunt se extendere, nec a persequendi unquam studio desistere, donec voti compos dilectum animae suae mercatur apprehendere. Hoc est itaque Christo commori, peccato semel mori; hoc autem Christo consurgere, Deo, ut diximus, vivere. Haec resurrectionis primae gloria, et haec beata in corruptibili adhuc corpore vita donum est gratiae, et prærogativa illius aeternae et immarcessibilis gloriae. Impossibile est enim quempiam in futuro corpore resurgere ad gloriam, qui in presenti a somno peccati animo evigilare noluerit ad vitam. Sed in omni disciplina spirituali laboriosa sunt primordia, jucunda novissima, quia ad vesperum demorabitur fletus, et ad matutinum laetitia. Vespera si quidem mortalitatis nostræ quando bonorum operum semina jacimus, exsilio nostri æruminam, et prolixiores ignorantiae umbras deflemus: illucescente vero matutino spei nostræ, ac sole justitiae coruscante, quando de exiguo labore uberes fructus gratiae messuerimus, laetitia incenarrabili exultabimus. Ideo et Dominus noster, qui hora nona declinante jam die ad vesperum tradendo spiritum mundo intulit luctum, resurrectionis suæ gaudium distulit in matutinum, ut fletum vespertinum consolareetur, imo aboleret per gaudium matutinum. Ad hoc namque fletum nostrum in se transtulit vespere passionis suæ, ut matutino resurrectionis suæ, disensa nebula tristitiae nostræ, gaudium nobis infunderet glorificationis suæ. Benignus enim magister discipulorum animos passionis suæ amaritudine turbatos intuens, et de auferendo a se tam pio preceptorre inerentes, data comparatione prægnantis mulieris dolentes ita consolatus est: *Mulier cum parit tristitiam habet, quia venit hora ejus. Cum autem peperit puerum, jam non meminit pressuræ propter gaudium, quia natus est homo in mundo.* Et quæ sit præguantis mulieris tristitia, aut de nato puer, quæ laetitia, subjiciens, et vos igitur, inquit, nunc quidem tristitiam habebitis, iterum autem video vos, et gaudebit eorū restrum, et gaudium vestrum nemo tollet a vobis. Tradito ad mortem Domino, et amarae prævaricationis nostræ calice potato, mulier haec sancta, sancta videlicet Ecclesia, quæ sponso suo ejusdem spiritus inseparabiliter charitate vineta, per os dilecti sui gustum in se traxit amaritudinis: et cum paciente patiens, et morienti commoriens, clavis doloris transfigitur, et quod ille passionis, hoc ista doloris acerbitate patitur. Nullo enim pacto fieri potest, ut cum quo est illi una caro et idem spiritus a dolore ejus sit illi affectus extraneus: *Et erunt duo in carne una, sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo et in Ecclesia, ait Apostolus, et, qui adhæret Domino unus spiritus est.* A doloris ergo spiritu mulier haec sancta concipiens tristitiam habet, et ut

A turtur solitaria, comparis solatio destituta, penetralia cordis et communis thalami secretum quiescibus replet. Altum namque gerens sub pectore vulnus amoris, pascitur ut mœrens lacrymis et pane doloris. Lustrat omnia, circumspicit universa et desiderii igne liquecentia anima, ipse quo affligitur interim desiderio pascitur. Æstum desiderii lacrymis temperat: et quia dilecti sui faciem videt propter se spulis illitam, faciem lacrymis ubertim rigans, gratiarum hostiam jam dilecto immolat. Sed resurgentे Domino, et stola immortalitatis glorificato, de conceptu doloris parit spiritum exultationis: saccum luctus scindit, pallio gaudii se induit, et propter gaudium glorificationis jam non meminit pressuræ passionis. De splendore resurgentis exsultat, de gloria triumphantis tripudiat, nec jam dolet, imo gaudet se ad tempus amisisse, quem tam gloriosum, totque spoliis insignem meruerit recipere. Gaudet in carne sua triumphatum mortis principem, gaudet in Domino primam corporis suæ portionem cum triumpho pomba: ad Deum Patrem ascendentem, spe inconcessa confidens, eo se in membris omnibus sublevandam, quo in capite suo jam se gratulatur exaltatam. Gaudet jam in capite completum, quod in membris sperat quandoque complendum. Absorpta est mors in victoria, et victor insulsus quæ se vicebat gloriabunda ingeminat. *Ubi est, mors, victoria tua?* *Ubi est, mors, stimulus tuus?* Ubi est nunc stimulus ille peccati, quo pungebas, quo vulnerabas filios meos, jugo servitatis tue ex debito primæ prævaricationis astriktos? Ubi est nunc illa insolens gloriatio tua? Universam terram ego congregavi, et non fuit qui moveret pennam, et aperiret os et ganniret? Ecce terra illa Domini sui rigata sanguine, cultori suo fructus assert justitiae, quæ sub te cultore spinas afferebat idolatriæ. Respice nunc an in hominibus iovenias, qui præ formidine tua pennam movere audiatur. Respice nunc, si tamen prævales præ confusione, impudoratos vultus attollere; quis sit ille homo, qui de inferis tam libere evolat, et cœlestia tam potenter penetrat. Iste est ille inter mortuos liber, qui cassibus suis pede innocentiae ruptis, non solum liber evasit, sed et fideles suos malitiae tuæ dolis irretitos, te vidente ac stridente, nec tamen contradicente extraxit. Ecce pennam movet, ecce alis plaudit, nulloque corruptionis pondere prægravatus, libero alarum remigio æthera sulcat, ac stupentibus ipsis supernis virtutibus novo et inaudito miraculo dexteræ Dei Patris homo se sociat. Ecce ora infantium et laetentium aperit, et in ore eorum laudem perficit, et ex ore eorum non tam gannit quam garrit, scandem tuam elusam, et virtutem tuam elisam. Ubi est ergo, o mors inimica, ubi est victoria tua? Ubi est gloriatio tua? Exclusa est, atrita est, nihil facta est. Mulier igitur sancta et mater gratia, quæ in dolore parturit, gaudium parit, non gaudium, quod ad horam laetificet, et transeat, sed quod omnes

animæ affectus occupet, et in æternum maneat.

Libet nunc intueri, libet et admirari opus gratiæ, et in extrema manu operis, industriam prædicare artificis. Extrema enim manus operis indicat, quanta artis peritia artifex polleat. Intuemini nunc, o filii gratiæ, et respicite in auctorem gratiæ, et humanam naturam, unde assumpserit, et quo proverxit agnoscite. Hæc est enim natura illa bene quidem ab artifice Deo creata, et ex limi molitie igne divinæ inspirationis ad æternitatem solidata, quæ si pedi superbiae vetitum præsumendo innisa non fuisset, ab æternitatis sue stabilitate, manu peccatoris mota non fuisset. Sed ubi a fervore divini amoris ad frigus et umbram vipereæ persuasionis declinavit, divino igne destituta, gelu peccati est contracta, ac demum divinæ animadversionis dictante sententia in pulveris vilitatem morte conterente resoluta. Cœpit itaque miser homo pulvis factus instabilis, diabolicæ tempestatis turbine raptari, et ad prærupta vitiorum atque errorum violenter impelli atque allidi, adeo ut de vase illo sicutili et lagena cœlestis siguli, ne testa quidem esset residua, quæ juxta propheticum eloquium ad portandum de incendio igniculum, et hauriendum de sovea aquam esset idonea. Hæcce est, miser ac miserande, illa beatitudo tua, a seductore tibi promissa? Hæcce est illa divinitatis tuæ gloria? Enanis erat, cui aurem stulte commodasti serpentis sibilus, ideoque et tu inania eaptando misere illusus, nec quod sperabas obtinuisti, nec quod possidebas retinere petuisti. Deus enim, quod rapina appetebas, esse non meruisti; et quod eras, immortalis scilicet, permanere non potuisti. Nec hoc dixerim, ut misericordia nostræ miser ipse insultem, sed ut misericordia nostræ magnitudinem insinuem, ut diligentius inspecta deformitate materiæ, amplius miremur potentiam reformantis nos gratiæ. Neque enim magna est industriæ ex electo auri metallo pretiosum vas eudere, sed ex vili qualibet et abjecta materia vas formosum educere, hoc artis egregiae, hoc laudis est eximiae. Placebit itaque benigno sigulo vas suum contritione valida contritum, et in cinereum resolutum, cœlestis rursum gratiæ imbre compluere, et in massam compingere, ac de fragmentis vasis antiqui novum vas priore prætiosius restituere. Sed ne rursum posset dissolvi inundatione torrentis turbidi, atque alluvione peccati, fornacem crucis adhibuit, accensuque passionis igne pervalido, crudum vas intulit, quod quia Spiritus sancti opere compactum atque formatum erat, nequaquam in igne crepuit. Sed quid dico non crepuit? Non solum enim collatam divitius fortitudinem in igne conservavit, sed et de igne purius evasit, quia qui imperio Patris crucis opprobrium sustinuit, dono Patris cœli terræque potestatem obtinuit. Resurrectionis namque gloria clarificatus, ejusdem glorificationis modum discipulis suis testibus futuris insinuans ait: *Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra. Data est mihi, inquit, et vide quomodo potestatem suam gratiæ*

A ascribit, quam datam sibi esse asserit. Et cum omnia in Patre possideat, et cum Patre omnia tribuat, nihil de divinitatis suæ potentia memorat, sed ad largientis gloriam acceptæ potestatis refert gratiam. Extende itaque nunc, o amator et inquisitor gratiæ, angusti, inquam, cordis simum latius extende, et de hac tanta amplitudine quantum potes collige: quia tam amplum domum gratiæ nullo sinu humanæ angustiæ totum poteris includere. *Data est mihi, inquit, omnis potestas in cœlo, et in terra.* Quis hoc unquam de pulvere futurum crederet? Humana namque natura, quæ divinæ sententiæ impetu in pulverem morte resolvitur, quod futura est, etiam antequam fiat recte pulvis dicitur. Quis igitur unquam hoc de pulvere crederet, quod potestatem cœli et terræ accepit? Quis putas, quantus putas est iste artifex, qui pulverem aridum et instabilem sic compingit, sic solidat, tantum exaltat, ut non solum terrenis, sed et cœlestibus eum præficiat? Quid putas de electa materia artifex iste faceret, qui de vili ac pene nulla tanta facit et talia? Sed artifex noster materia nec vili, nec pretiosa indiget, cui pia voluntas sua materia est ad omnia sufficiens. Quantum igitur Deo homo debet, cujus dono in capite suo et cœlo præsidet? Hæc est magnitudo gratiæ Dei vere inæstimabilis, vere incomprehensibilis, per quam humana natura super omnem principatum et potestatem angelicæ dignitatis est exaltata. Hoc miraculum terris inauditum, cœlis erat inselitum, ut homo cœlestia non curru igneo, non angelico adminiculo, sed virtute sua potenter ascenderet, ac stupentibus thronis et dominationibus, dexteræ Dei Patris æquo jure in æternum conregnaturus seipsum conjungeret. Hoc miraculo tam magno, tam insolito, stupefacta dignitas angelica, aliis præcurrentibus et inclamatibus: *Tollite portas, præcipes, vestras, et elevamini, portæ æternales, et introibit rex gloriæ.* Quis est, inquiunt, quis est iste rex gloriæ? Quis est, unde est? Regem gloriæ Deum novimus, homo est iste, quem cernimus. Unde ergo hæc novitas? Unde homini cum Deo regni et gloriæ æqualitas? An forte et hoc opus est omnipotentis gratiæ? An forte gratia ipsa, quæ nos in gloriam istam creavit, hominem quoque in Deum glorificavit? Hæc est illa, hæc illa plane gratia, quæ in secreto sapientie Dei nostri a seculis erat abscondita. Hæc est, quæ ab æterno latuit, quæ in tempore opportuno prodit: quæ quantæ sit clementia, quantæve potentia, demonstrat, quando hominem in Deum exaltat. Hæc est vere immutatio dexteræ Excelsi. O quam clementer convèrsa, o quam feliciter immutata est tristis illa hominis sententia: *Terra es, et in terram ibis, qui in Deum assumptus ad Deum transivit, et ad dexteram Patris Deus et homo consedit.* Quamvis enim utraque natura in sua proprietate sit inconsusa, tamen eadem persona a se invicem utraque permanet indivisa. Hæc est igitur immutatio dexteræ Excelsi. Ecce hominem cui terra sua, dictante æquitatis sententia, spinas et tribulos germinabat, jam cœlum

et terra supplex adorat. Ecce natura illa, quæ ob- A lium salutis suæ dissipat, qui chirographum re- scura olim erat et contemptibilis, quia peccatrix, demptionis humanæ perdite vivendo evacuat. Filiis jam super omnia emicans, omnibus est venerabilis quia omnium justificatrix. Hanc ergo et nos jure honoramus, jure adoramus, quia sic assumptæ, et in hoc glorificatæ, ipsi quoque debemus quidquid sumus. Congaudendum est igitur nobis tanquam servis, tanquam vicinis, tanquam amicis : servis conditione, vicinis contemplatione, amicis devo- tione. Congaudendum est nobis, et congratulandum pio pastori, qui pro ovibus suis animam suam posuit, qui ovem centesimam ad restaurandam nostræ integritatis summam de ore leonis semivivam eruit, qui in uno opere causam nobis præstítit triplieis laetitiae. Prima quippe et præcipua nobis orta est laetitia, de ipsis regis nostri victoria; secunda, de concordatis nostri redemptione; tertia, de integratatis nostræ restauratione. Triumphus iste regis nostri eo magis est gloriosus, quo magis insolitus; quia cum semper in prælio virtute utrinque certetur, contrario modo regis nostri victoria infirmitate completur. Neque enim dignatus est cum invalido hoste majestatis suæ virtute decernere, sed crudeli tyranno hominem captivum aliquando suum opposuit, et per captivum captivatorem oblinuit. In hac ergo Redemptoris nostri et nostra in ipso glorificatione, divinae supereminēt excellentia gratiæ, quæ nullo pacto major esse posset, nisi forte (quod absit!) Deo maius quid inveniri posset. Miremur itaque in uno eodemque Domino nostro Iesu Christo et assumpti gloriam, et assumentis gratiam; sciamusque per oblatam gratiam pertingendum nobis ad promissam gloriam. Proposita est merces labori, immensa exiguo, æterna momentaneo; adoptio cum Unigenito, sempiterna cum Patre regni possessio. Tantum ut hortantem nos Apostolum audiamus, et gratiam Dei nequaquam in vacuum recipiamus. Tunc enim in vacuum gratiam Dei recipimus, cum gratiæ Dei non cooperantes condignas Deo gratias non referimus. Tunc in vacuum gratiam Dei recipimus, cum tempus acceptabile, diesque salutis absque aliquo salutis nostræ emolumento perecurrimus. Væ autem homini qui in vacuum gratiam Dei recipit, qui opus misericordiæ Dei in scipso ad nihilum redigit, qui consi-

B

C

demptionis opus redemptionis erit, quasi non fuerit; imo, quod est gravius, incendium gehennæ et damnationis eis erit cumulus. Melius namque fuerat viam veritatis non agnoscere, quam post agnitionem retro redire. Sed sanctorum pedes, testante Ezechiele, pedes sunt recti, gressus firmi, et de peritura Sodoma angelica visitatione educti, atque uxoris Lot exemplo edocti, nec ad ardentem retro Sodomam aciem mentis convertunt, nec ad lubrica carnallium voluptatum boni operis gressum reflectunt. Illa enim, quia retro seminea curiositate respexit, in statuam salis obduruit, quæ licet sibi duritiam lâpidis expœna prævaricationis contraxerit, lâmbentibus tamen ex gusto salis sapientiæ condimentum tribuit. Pestilente namque flagellato, stultus sapienter erit. Et hoc donum est gratiæ, ut sapienti stultus serviat, poenaque reproborum electos ad vitam erudiat. Sancti igitur Sodomiticæ habitationis, et sulphurei fetoris pertæsi ad montana contendunt, et in anterio- riora quotidiano seipsos profectu extendunt, donec anhelo cursu ipsum verticem montium occupent, et quem cursus sui habuerant adjutorem, habeant et remuneratorem. Sed quia gratia ipsa de qua agimus speciale est donum sancti Spiritus, et ab initio Dominicæ Incarnationis ad gloriam usque Resurrec- tionis atque Ascensionis per ipsius gratiæ vestigia pervenimus, restat ut et de effusione ipsius sancti Spiritus, quæ ipse inspirare dignabitur, memoremus. Sed jam claudendus est sermo, nec insundi debet pleno jam vasculo ipsius gratiæ plenitudo, sed proprio reservata principio, tomo consignanda est septimo. Congruit etiam jam quam maxime sacramentum numero, ut quia in donis suis septiformis est Spiritus, laudes ejus sacratus ei canat numerus. Licet enim sequens Tomus in summa totius sit duodenarius, in divisione tamen qua quinque tomos sacra- mento Veteris Testamenti sequentes, septem Novo Testamento assignavimus, invenitur septimus, in honorem ipsius septiformis sancti Spiritus, cui est cum Deo Patre et unigenito Filio ejus Domino nostro Iesu Christo honor et gloria per infinita sæculorum sæ- cula, Ame

PRÆFATIO IN LIBRUM DUODECIMUM.

Imminente jam annua exspectatione adventus sancti Spiritus, extremam manum præsentis opusculo impositurus, ipsius summi artificis angelorum atque hominum cruditoris gratiam humillimis imploro precibus, ut trepidantem manum ad normam sapientiæ suæ dirigat; et opus nomini suo devolutum, digne scipso compleat. Qui enim barbam Aaron unguento infundit, quod a capite defluit, nec oram vestimenti ejus ab infusionis suæ largitate immu- nem derelinquit. Cum ergo barbam nostri Aaron rore unguenti stillantem videamus, effusi liquoris stillicidium, nos tenues simbriæ vestimenti ejus ex-

D spectamus. Sicut autem barba hominis virilis indicium est roboris, ita et simbriæ de vestimento de- pendentes, totius vestimenti plenitudini ornamento sunt atque decori. Cujus mysterii latitudo nec angusto includenda est præfatiunculæ, nec brevitas præfatiunculæ in latitudinem extendenda allegorice. Latitudinem itaque mysterii campo suo reservemus, fessisque membris olei salutaris infusione perunctis, et in pristinum robur nervis et ossibus unctione di- vina reparatis, exiguum, quod restat, cœpti itineris, ipsa quam prædicamus gratia duce, carpanus.

LIBER DUODECIMUS.

Extremam hujus operis partem ingredienti propheticum illud de barba Aaron testimonium in ipso mox præfatiunculae limine se obyiam tulit, cuius explanationem latius disserendam in præsentis tomī latitudinem distuli. Aaron igitur ille primus in lege pontifex, legalibus cæremoniis in typo futuri deserviens, typum Redemptoris nostri præsert, cui juravit Deus Pater, nec super juramento eum pœnitet : *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech.* Neque enim necessitatem habet quotidie in alieno sanguine exemplaria verorum sancta sanctorum ingredi, qui æterna redēptione inventa, semel introiit in sancta, pontifex factus et hostia, qui solus in humano genere inventus, in suis innocens ad exhaurienda aliena delicta hostia factus est, iudea atque sufficiens. Nec necessè habet pontifex noster pro populi sui ignorantia alienum sanguinem fundere, qui totius mundi delicta sanguinis sui prelio aestimans, longe adhuc supereminent atque præponderat. Consummata igitur in ara crucis hostia redēptionis, in ipsa sanctorum sancta introiit, ac vultui Dei Patris propitiator pro nobis astitit, antiquam servi contumaciam per spontaneam filii expians obediētiā. Quid enim esset quod clementissimus Pater non ignosceret, cum unigenitum Filium suum præmisso libamine passionis suæ pro reis supplicanter cerneret? Cujus delicti supplicant Filio non indulgeret veniam, cum quo eandem ab æterno possidet voluntatem, eamdemque substantiam? Quomodo Unigenito suo hæreditatem suam inique præceptam, juste redēptam libere non restitueret; cui et concessum dexteræ annueret? Glorificato igitur capite nostro, atque oleo exultationis præ participibus suis perfuso, barba nostri Aaron, quæ dudum rore verbi irrigata effloruerat, salutaris olei stillicidio infundenda erat, ut barba circumfusa ori tanquam domestica verbi desfluentis olei gratiam prima exciperet, ac sic demum in subjectam vestem salutaris ille se liquor diffunderet. Nec ab hac inundatione olei sacra ora vestimenti immunis remanere poterat, quæ licet extrema totius vestimenti plenitudini firmamento erat. Barbam autem nostri pontificis super apostolis intelligimus, vestem in reliquis credentibus, extremam vestimenti oram, super humilitate nostra interpretari utinam vere possemus! Lenitatem autem olei atque pinguedinem, gratiam interpretamur Spiritus sancti, qui a capite in barbam defluxit, quando eum a Patre discipulis Dominus noster Jesus Christus, sicut promiserat, misit. Ita enim S. Lucas Actuum apostolorum conscriptor de eo commemorat: *Dum complerentur dies Pentecostes, erant omnes discipuli pariter in eodem loco, et factus est repente de cœlo sonus tanquam advenientis spiritus vehementis, et replevit totam domum ubi erant sedentes. Et apparuerunt illis dispergitæ linguae tanquam*

Aignis, sed itque supra singulos eorum Spiritus sanctus. **B**Et repleti sunt omnes Spiritu sancto et loquebantur variis linguis, prout Spiritus sanctus dabat eloqui illis. Factus est repente de cœlo sonus, quia Spiritus sanctus adveniens, cœlestia sunt, quæ docet. Iste est ille spiritus vehemens, in quo naves Tharsis Dominus conterit, cuius omnipotentiæ vis nulla obsistit, qui dum carnalium corda concutit, turrim superbie atque omnem structuram peccati a fundamento subruit. Necessarius autem erat ignis divinae inspirationis ad resolvendum frigus humanae infidelitatis, ut corda apostolica humani timoris gelu torpenta divini amoris flammam conciperent, ac sic clam alieni erroris stipulam linguis igneis exurerent. Quia ergo hæc patranda erant Spiritus sancti adventu et gratia, in linguis igneis visus est invisibilis, ut monstraretur ex rebus visilibus quid intus ageret, qui adyenerat invisibilis spiritus. Natura namque ignis exurit, inflamat et illuminat. Amor autem Dei, qui ignis est devorans, exurit noxia, inflamat gelida, illuminat tenebrosa. Exurit veterem hominem cum sordibus suis, inflamat torporem humanæ imbecillitatis, illuminat cæcos, ac reducit in viam veritatis erroneos. Ignis itaque iste salutaris, ubi corda discipulorum invasit, ad perhibendum testimonium Christi facibus amoris inflammavit, et ne præconii Christi exsors remaneret barbaries gentium, accepto spiritu præcones fidei linguis loquuntur omnium. O miranda in docendo Spiritus sancti potentia, qui articulo unius horæ vix integræ, et omnem veritatem discipulos docet, et ad testificandum, robur fidei atque animi constantiam consert! O inæstimabile donum, et incomparabilis gratia! Apostolica cohors, quæ a facie furentis populi passione Domini territa fugerat, et ob metum Judæorum in conclavi delitescebat, virtute ex alto induita subito emicat, et prophetali cuncto in testimonium assumpto, auctorem vitæ esse eum qui mortuus fuerat, libera confessione prædicat. Ecce ut et illud Salomonis inferam, lepusculus plebs invalida, qui ad sonitum ingredientium antea pavidus trepidabat, ubi cubile suum in petræ fortitudine collecavit, instar leonis de cubili ad prædam in impetu spiritus, fame sancti desiderii urgente se suscitat. Jam nullius oceursum metuit, imo in occursum hostium Christi audacter ruit, clamans et rugiens, conculcans et comminuens: ac tot millia bestiarum saltus, solo rugitus sui terrore sternens. Quantus putas erat ille rugitus Petri apostolorum principis, quam magnus, quam terribilis, cum de Spiritus sancti effusione ad confluentum ac stupentium turbas habita concione, tria millia infidelium sermone stravit, numeroque fideliū confessione nominis Christi adunavit: Quantus et ille rugitus, quando solidatis basibus,

plantisque unius claudi ad invocationem nominis Christi solidatæ sunt quinque millium bases et plantatae in fide Christi. Cujus dono? cuius auxilio? quae demum virtute aut sapientia patrata sunt hæc omnia? Nunquid humana? Imo ipsius concionatoris gratia, atque intus præsidentis judicis, ac de ore apostolico gladium utrinque acutum vibrantis, perfecta sunt potentia. *Non enim vos estis*, ait Dominus, *qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri*. Quis tamen hoc de Petro crederet, ut quem vilis ancillula jacula linguae straverat, verbo tot millia Christo substerneret? Quis crederet columnam ariete timoris inserviam negationis dejectam, in antiquum fortitudinis suæ statum restituendam? Sed trina confessione erecta, quæ trina fuerat negatione dejecta firmius stetit, atque in lapsu suo quomodo labentibus succurreret didicit. In cuius, ut ita dixerim, momentaneo lapsu pius paster gregi suo pie consultit, ut humana præsumptio labente Petro trepidet, et imbecillitas prolapsa resurgente Petro non desperet.

Sed ut ad principium redeam, et ad ipsam de qua agimus gratiam rursus respiciam, ab illo jam tempore in omnia membra corporis Christi copiosius stillavit cornu salutaris olei, et in totam mundi latitudinem latius diffusa est gratia Spiritus sancti. Filiis enim regni degenerantibus, et in tenebras exteriore ejectis, a quatuor plagis cœli, ad nuptias coelestis regis pauperes ac debiles erant colligendi, qui Iudaicæ persudiae locum supplerent, et inter duodecim tribus olim re promissæ benedictionis sortem acciperent. *In semine tuo*, inquit Deus ad Abraham, *benedicentur omnes gentes*. Benedictione itaque ista a Deo patre in Christo Jesu per Spiritum sanctum in omnes gentes effusa, cœpit gentilitas voce vocantis Domini audita, de invitatione sua gratias agere, sordes idolatriæ fonte baptismatis ablueret, et antiquæ nuditatis confusionem, nova innocentia stola atque nuptiali charitatis veste contegeret. Et insonante tuba evangelica: *Penitentiam agite, appropinquavit enim regnum cœlorum*; et illa Apostoli, *præterit enim figura hujus mundi*, cœpit prætereuntem quasi iam præteritum contemplare, et florentem ut aridum aquæ diligere. Pede namque fidei super stabilitatem petrae inconcusso inuixo, atque oculis cordis in oculos dilecti sui irreverberata acie desixo, nec quod præteriret neverat, nec quod desiceret amare jam poterat. Quomodo enim torrentem labentis saeculi sentire poterat, quæ æterno infixa erat? Quomodo fœdum quid amare poterat, quæ superno regi, claritatem solis pulchritudine vultus sui obnubilanti, desponsata erat? Quomodo ad gustum amoris hujus saeculi selle amariorem, labia sua osculo cœlestis sponsi sanctificata, vel admovere poterat: quæ in mensa cordis dilecto suo inferente mel divinum celebat? Cœpit itaque æternorum desiderio temporalia fastidire, atque de hac turbulentâ tempestate ad portum æternæ quietis anxie quotidie suspirare, ac peregrinationis suæ tedium affecta, apostolicum illud querulo gemitu ejulare: *Miser ego homo, quis me liberabit*

A de corpore mortis hujus? Et in dilecti sui pectus, caput languida reclinans, ac desiderii sui æstim futuræ consolationis umbra refrigerans, *Gratia*, inquit, *Dei per Jesum Christum Dominum nostrum*. Non meritum, non legis opera, sed gratia solum. Per quem? Non per hominem, non per legislatorem, non per ipsam denique legem, sed *per Jesum Christum*, qui legem condidit et hominem. Inde evenit ut constantia piorum, æternorum inflammatæ desiderio, tyrannorum minas rideat, divitias et dignitates re promissas respuat, tormentaque carnisticum ingressum sibi regni pandentia, laeti sustineant, candentesque ferri machinas æterna sibi refrigeria conquirentes, ultro condescendant. Unde hæc virtus hominis: unde hæc constantia animi? Unde hæc constantia hominis ut qui dudum folia verborum, tyranno furore agitata pavescerat, nunc vincula et verbera, nunc carceres et crux, sartagines et laminas ardentes, ardente interius flamma sancti Spiritus, non pertimescat? Tua, o Christe, tea, inquam, hæc omnia operatur gratia; que sic gratis omnibus datur, ut nullius unquam merito, nullius desiderio, præveniatur, sed omnes ipsa præveniat, omnibus ipsa subveniat, omnibus præstet, ut perveniant. Testantur hoc ipsum verba ipsius Domini, ubi fideles servos digna mercè remunerans, amicorum eos gratia, et vocabulo honorificat. *Jam non dicam, inquit, vos sexpos, quia servus nescit quid faciat Dominus ejus. Vos autem dixi amicos, quia omnia quæcumque audiri a Patre meo, nota feci vobis*. Proprium est amici diligenter observare animum amici sui. Unde et amicus, quasi animi custos dicitur. Jure ergo fideles ministros amicitiae suæ præeonio honorat quibus quæ a Patre audierat, secreta crediderat. Sed ne infirmus animus quod Dei erat sibi ascriberet, et suo se merito ad hanc amicitiam Dei gloriam pervenisse crederet, monet eos ad principium viæ post tergum oculos reducere, ac diligenter attendere; quo monstrante viam invenerint, quoque præceunte eo usque pervenerint. *Non vos, inquit, me elegistis, sed ego vos elegi, et posui vos ut eatis, et fructum afferatis, et fructus vester maneat*. Igitur amicitiae privilegium eligentis est donum, non electi meritum. Fructus quoque inseruae virgulæ munus est inserentis agricole. Gratiae itaque est quod elegit, gratiae quod posuit, gratiae quod fructum contulit, gratiae quod ad maturitatem usque perduxit. Quidquid ergo in homine virtutis, aut studii spiritualis emicat, de hoc fonte pietatis manat. Cujus rei cum tot penè sint testes, quod fidei professores, libet tamen duos de multis ad medium deducere: in quibus eo clarius fulget subsequens gratia, quò nulla eorum præcesserunt merita.

Primus itaque ingrediatur Paulus apostolus, Christianæ fidei aliquando expugnator, nunc autem propugnator fortissimus, gratiaeque Dei assertor fidelissimus, cùjus si inspicias opera, inveniuntur iram potius meruisse quam gratiam. Qui filo ductus occidentis litteræ, spiritum vivificantem collatus

est extingueret, legem quidem à Deo per Moysen **A** datam esse sciens, sed figuris et cæmoniis velata esse nondum recte intelligens. Nec advertebat quam absurdum esset credere peccata populi pendis emundari sanguine, nisi subveniente pretio illius sanguinis qui quotidie sive bibitur a credentibus populis. Obscuratus igitur umbra legis, æmulari cœpit filios lucis, testesque veritatis asserebat assertores esse falsitatis, ideoque jure perimendos, tanquam legis et veritatis inimicos. Cœpit itaque ut lupus rapax in oves Christi debacchari, præsentes suffocare, in absentes sævire, et a principibus sacerdotum epistolas in Damascum petere. Nec poterat rabies vesaniae suæ insatiabilis bellua devoratis satiare, quandiu vel unum superesse sciret quem suffocare posset. Postquam vero turgido spiritu **B** minas et cædes spirantis træditis epistolis insaniam principum aspiravit, exultat, properat, assumptisque ejusdem studii sociis, iter accelerat, ne quod furoris sui detrimentum incurreret, si pigrius iret. Sed quo ruis, immanis bellua? In quem sævis, cruenta bestia? Nescis quia quo celerius curris, in laqueum citius corruis? An ignoras, ut te interim verbis tuis alloquar, quod patientia Dei ad penitentiam te adducat? De cœlo tonat, cui de terra bellum irrogas. Patientia clementiae abuteris, oportet ut severitatem justitiae experiaris. Ille Nazarenus, ille crucifixus, cui insultas tanquam mortuo, cervicem tuam adversum se erectam lucis perfodiet jaculo. Factum est autem ut eo appropinquante Damasco, et pusillo grege Christi de cœlo invocante auxilium, adversarium lucis circundaret lux cœlestis, pœnas prius a persecutore cœcitate inficta exigens, ac postmodum discussis prioris ignorantiae tenebris, errantem viæ restituens. Nec prius divinæ correptionis vocem audire meruit, quam supplantato pede superbie pronus in terram corruit. Audivit enim vocem de sursum increpante terribiliter, cur innocentes, cur supplices deorsum persequeretur tam crudeliter. *Saule, inquit, Saule, quid me persequeris?* Quid egī? quid commerui? Quando te læsi? quando contristavi? An ideo pro te passus sum, ut hæc a te paterer? An ideo manus meas clavis pro te transfigendas tradidi, ut tu viscera mea gladio transfigeres? *Quid me persequeris?* Jam dudum in te mea effebuisset indignatio, nisi multa esset, quæ te hucusque servavit, misericordia. Hac voce de cœlo inclinante salubriter monitus et sibi redditus, cœpit secum mirari stupidus vox audita quænam esset, cuius esset, unde adesset, quasi dicens: *Quidnam hoc est miraculi? Quid audio? Vox, quæ de cœlo sonuit, persecutionis me arguit. Quis est, qui me arguit? Ego Nazarenus Nazareni illius discipulos, et hec zelo legis Dei, persequor, et de cœlo arguer? quid crucifixo cum cœlo? Quid transgressoris legis Dei cum Deo? Sciscitabor tamen quis sit qui me arguit, quia terror auditæ vocis, et pœna inflictæ cœcitatis terribilem esse, qui loquitur, denuntiat.* *Quis es, Domine?* Splendor emissæ lucis Dominum te

esse indicat et correptionis meæ pœna tam subita potentiam tuam prædicat. *Quis es, Domine?* Ego præter unum alium in cœlo nescio Dominum, cui hoc zelo et studio meo arbitrabar me deferre obsequium. *Quis es, Domine?* Dignare te ipsum manifestare, quis sis, ut et ego scire possim modum servitutis. *Ego sum,* inquit, *Jesus Nazarenus, quem tu persequeris.* Ego sum ille Jesus, ille Nazarenus, ille tibi despectus, a te irrisus, a progenitoribus tuis crucifixus. Sed *durum est tibi contra stimulum calcitrare,* quia quo magis stimulo recalcitas, eo amplius calcem stimulo vulneras. Desine ergo, tandem desine, atque furori tuo modum pone, ne si transgressus fueris patientiæ meæ limitem, non jam correptionem merearis, sed perniciem. **C** Caecitas namque quæ de nebula increduli cordis offusa est oculis tuis, pœna est et supplicium ignorantiae prioris, ut, *qui me ab unitate Patris perfidie* tuæ muerone impie abseiso, in sive totius Trinitatis caliginas, caliginem impii cordis triduana oculorum cœcitate luas. Sed ignorantiae tuæ veniam tribuo, et perfidie tuæ tenebras, radiis veritatis illumino, ut, ablato velamine et revelata facie, videas et agnoscas quæ dudum in lege legebas et ignorabas. Saulus autem tremens ac stupens, stupens quidem ignorantiae sue profundam cœcitatem, tremens vero tremendum colloquentis majestatem, et reverentiam Deo exhibit, et obsequium Domino spondet, quidquid benignus Dominus velit, quid præcipiat, simplex servus interrogat: *Domine, quid vis me facere?* Quid vis, Domine, ut faciam, ut, quæ persequendo contraxi iram, obsequendo inveniam gratiam? Ne ad merita mea respicias, quæ damnationi sunt obnoxia; sed ad pietatis tuæ remedia, quæ saluti semper sunt proxima. Stulte deceptus, quia carnaliter in lege eruditus, salutis summam in justificationibus legis constitueram, ideoque in te ipsum legislatorem, et ut nunc vere intelligo, gracie auctorem manum intuleram. Disciplinam legis nunc sero intelligo pædagogum fuisse Christianæ libertatis, et humana infantia te præceptore proœcta ad perfectionem, necessariam jam non esse legis eruditionem. Quid ergo vis, Domine, ut faciam? Paratus sum, quæ servis tuis intuli, ipse perpeti: paratus sum, pro te, quem **D** subsannabam mortuum, mori. *Surge, ait Dominus, surge, et civitatem ingredere:* ibi ovem invenies, ipsam magistram audies. Mittitur lupus ad ovem, ut diseat mansuetudinem, ut fontem, qui de dextro latere manat, pariter adeant, et, lupo submerso, ovis emergat. Ecce juvendum gracie nostræ spectaculum: trahit captivum ovis lupum. Lingit hispidum, componit hirsutum, lacte potat qui piorum antea sanguinem bibebat. Tactu gaudet ovis, lupus oblitus feritatis

Atque trucem ructum ponens, mansuescit in agnum. Nec dolet illa suum morbo succumbere curam, Detrahit ex oculis squamas, visumque refundit. Hinc adhibet lavacrum baptismi nomine sacram. Quoque perit Saulus, prodit de gurgite Paulus.

Exaltat itaque neophy whole suum Gratia mater in Apostolum, et de fornace probationis purissimum producit vas electionis, ut potum fidei Judaeis propinet et gentibus, quam prius persecutus in credentibus. Acceptum autem calicem verbi primum porrigit incredulæ matri, quæ quia calice sellis, quem et Domino suo in cruce porrexerat, erat inepriata, potum salutarem respuit, et nittenti et offerenti ingrata. Conversus igitur ad gentes late diffusas, colligere coepit ex gentibus omnes erroneas, ut ex utroque ovili, collectis in unum ovibus, unum ovile et unus pastor fieret, et qui redemerat, ipse pasceret. Sed ne impar inveniretur contumeliam obsequium, ab Hierusalem excurrit usque Illyricum; per vicos, per castella, per oppida atque provincias nomen Christi disseminans, summamque salutis humanæ in cultu Christianæ religionis consistere, legalibus atque evangelicis allegationibus affirmans. Verbo docet, exemplo suadet, miroque et inaudito charitatis affectu, pro fratribus anathema esse optat, omnes homines sicut seipsum esse desiderat. Alios Christo gignit, alios a fide abortivos iterum parturit, et ne quid paternæ nobilitatis in filiis degeneret, materna sollicitudine satagit. Parvulos in Christo lacte potat, adultos in fide solido cibo roborat; inter illos nihil, nisi Christum et hunc crucifixum se scire judicat, inter istos de secretis cœlestibus et mysteriis a sæculo absconditis disputat. Inter haec, imo propter haec pietatis studia, vinculis alligatur, virginis cæditur, lapidibus obruitur, carcere includitur; sed quia verbum Dei nec alligari potest, nec includi, epistolis ubique advolat, actus vitæ informat; lassos supposita manu consolationis sustentat, pro tribulatione momentanea et felici perseverantia præmia repromittens æterna. Cum infirmantibus infirmatur, pro scandalizatis uritur, et ut breviter concludam omnia, ut omnes lucifaciat, omnibus fit omnia. Sed ad hoc nequaquam vas electionis gratiae Dei, super mensam opusculi nostri proposuimus, ut apostolicæ vocationis, sudoris ac passionis, seriem ex integro revolvamus; sed ut in ejus electione atque apostolicæ dignitatis culmine, intueamur magnitudinem ipsius de qua agimus gratiae. Cujus magnitudinem in se et ipse miratur, atque apostolicæ dignitatis nomine se indignum esse humili confessione testatur. Nam cum de resurrectione Domini ageret, testesque resurrectionis eos, quibus visus est Dominus asciceret: *Novissime, inquit, omnium tanquam abortivo visus est et mihi. Ego enim sum minimus apostolorum, qui non sum dignus vocari apostolus, quoniam persecutus sum Ecclesiam Dei.* Sed ne ingratus gratiae Dei videretur, collati sibi beneficii reminiscitur, totumque quod est, non meritis suis aut laboribus, sed bonorum omnium largitori tribuit: *Gratia, inquiens, Dei sum id quod sum, et gratia ejus in me vacua non fuit.* Sed et si quis velit Epistolarum ejusdem textum percurrere, inveniet eum hoc in omni pene epistola agere, ut eos redarguat, qui ex legalibus cæmoniis aut ex operibus

A suis gratiam Dei sibi arrogant, et gratiae Dei, cui-jure subjecta sunt omnia, subjiciat. Quia vero ad finem festinat oratio, quæ Epistolas ejus legentibus in promptu sunt, lectoris fastidio parcens, nunc inserere supersedeo. Sunt et alii catalogo sanctorum quam plures et innumerabiles, in quibus cum pene esset abolitum totius virtutis vestigium, reformato et instaurante eos gratia, subito in Christi Ecclesia velut clara fulserunt luminaria. Nihil enim impossibile occurrit omnipotenti gratiae, quæ sæpe idcirco desperatos ad vitam revocat, ut aliis æque desperatis spem reviviscendi tribuat. Duos autem me promisi testes exhibitum, duo de multis millibus, in quibus gratia Dei specialius emineat, quorum cum alterum exhibuerim, altera jam seipsam exhibeat.

B Procedat itaque illa in civitate quondam celebri, notissima, notissima dico non fama bona, sed infamia, honestatis opprobrium, pudoris naufragium: De qua, cum constet, qualis fuerit, antequam dominicos pedes laverit, terserit, unixerit, videamus de convivio misericordie, qualis redierit. Audito enim quod in domo Simoni leprosi salus accubuerit, et ad leprosos usque emundandos oleum gratiae defluxerit, horrorem immundissimæ lepræ intus abhorrens, et seipsam quo clarius intuens, eo gravius erubescens, inter convivantes pio ream obtulit, et quid quæreret, quid peteret, quid opus haberet, lingua tacente lacrymis prodidit. Noverat enim ad quem venerat, cui prociderat, quem exorabat, quodque apud Deum plus dolor cordis quam clamor vocis ageret, atque apud tam pium judicem lacrymarum citius quam lingue preces obtinerent. Infundendo igitur pedes Domini lacrymis, emundabat conscientiam maculis, et crebro insigendo osculum, sedulè devotionis obsequio, antiquum conciliabat odium. Et quia nec id, quod insensibile erat, a servitute peccati immune remanserat, id ipsum quoque ad satisfactionem peccati, humiliiter exhibebat, et pedes, quos lacrymis infundebat, capillis tergebat, quibus antea frequenter quasi quibusdam vinculis, captivos post se juvenum greges trahebat. Adhibet et pedibus sancti unguentum nardi pistici, in pistico nardo integratatem commendans fidei. Sie, sic pedibus Domini peccatrix advoluta, peccatrix, inquit, sed poenitens, sed flens, et seipsam gladio doloris transverberans, pro peccato suo seipsam Deo hostiam immolabat, quia sacrificium contriti cordis et humiliati a Deo sperni non posse, propheta attestante, non ignorabat. Fungitur itaque in seipsa sacerdotis officio, ac primum fuso sanguine peccati, de quo se justus optat liberari, in frusta suam concidit hostiam, dum per singulos actus quasi membratum divisam, in libra cordis examinat vitam pristinam. Diligenter autem intuens singula, et immunda reperiens pene omnia, totum laxat fontem compunctionis in lacrymas: ut quidquid sordium in fundo conscientiae ex antiqua conversatione resederat, impetus torrentis lacrymarum totum post se trahat. Ideo a

dolore non parcit, ideo a fletu non temperat, ut inquinatam hostiam, unda lacrymarum vice baptismi abluat, lotamque lacrymis, ut acceptabilis fiat, commendat osculum. Adhibet et ad effugandum fetorem tetterimum, odorem unguenti suavissimum, quæ per corda satellitum diaboli de antro libidinis tetrum fetorem sparserat, per ora convivarum Christi de alabastro pœnitentiae odorem suavitatis spargat. Spectare libet opulentum regis nostri convivium, et diversa, quæ inferuntur saporibus suis discernere fercula. Simon ille, qui invitaverat, fercula sua Dominu tanquam viro justo dubia fide exhibuerat, de quorum condimento nihil memorat evangelista, quia sinapi non erant condita evangelico. Quia enim granum sinapis minutum in homine Simon videbat, ideo vim sinapis in divinitate latenter, et animas fide condientem, pharisaica cæcus jactantia non intelligebat. Idecirco prejudicio et miseram premit, et misericordiam, illam quæ et qualis esset judicans, istum vero, quasi noscientem quæ et qualis esset vituperans. *Hic si esset, inquit, propheta, sciret utique quæ et qualis es; quæ tangit eum quia peccatrix est.* Sed de ferculis Simonis, quia incondita sunt, ista sufficient, ad condimentum Mariæ esurie nostra magis inhiat. Maria, ut testimo, sicut legis alumna, neverat quod hædos arte Rebeccæ coctos atque conditos libenter Isaæ comedat, coctionemque hædorum conversionem prætendere peccatorum. Forsitan et audierat, disputante in parabolis Domino de pœnitentiae remedio, quod gaudium sit in cœlis super conuersione unius pœnitentis, quam super nonaginta novem justis pœnitentia remedio non egentibus. Assumpta ergo spei fiducia, convolat ad divinæ pietatis remedia, mortuum cadaver anime condens mistura compunctionis et pœnitentiae, ne corruptio incondita putredinem generaret, putredo fetorem exhalaret. Totam autem se in mortariolo cordis pila humilitatis conterens, et more aromatum, quasi in tenuissimum pulvrem redigens, gratissimum epulanti Domino exhibit convivium, dum singulis ferculis jucundissimum veræ dilectionis superadjicit condimentum. Maria igitur tam dulcia, tam suavia alia post alia inferente fercula, esurie expletur dominica, qui ad Pharisæi quidem domum invitatus venerat, ad mensam considerat, sed quia Judaicas superstitiones fastidiebat, in mediis adhuc epulis jejonus spiritu permanebat. Gaudet itaque oblati, propter quas venerat, epulis, jucundatur admodum exquisitis pœnitentiae ferculis, et quia æstus amoris in corde Mariæ incanduerat, vino compunctionis et pœnitentiae Joseph noster inebriatur meridie. Mirum et inauditum spectaculum! flente misera, ridet misericordia, quia nisi adesset misera, quasi otiosa esset misericordia. Pulsat ream pharisaica, sed falsa justitia, sed trepidante rea, scutum se opponit clementia, et proposita duorum debitorum parabola, plus debentem, quia et plus diligentem absolvit justitia. *Vides, inquit, hanc mulierem?* Cum tu pedes meos aqua non infuderis, ita rigavit eos lacrymis.

A Ista ex quo intravit, pedes meos deosculari non desit, cum tu nec more invitantium, invitato osculum dederis. Caput meum non unxiisti oleo; ista vero pedes meos unguento tam pretioso, tam copiose perunxit, ut domus tota ejus odore repleta sit. Haec sunt magnæ devotionis indicia, haec indubitate veræ dilectionis testimonia. Multum amat, multum diligit, quæ tam officioso studio pietatis inservit. Quia ergo multum dilexit, multum meruit, multorum delictorum veniam obtinuit. O pietas, o misericordia, o gratia, quis audivit talia, quis vidit similia? Intraverat peccatrix, peccatorum pannis obsita, procedit subito sancta, stola sanctitatis splendida. Non multa annorum, non multa dierum curricula interfluunt, non crapulam luxurie jejunita casta decoquunt, non alta suspiria arcem peccati pectus quatiant, sed sola interveniente gratia, captiva peccati sit libera, et tantu rea, tanti munera donatur prærogativa. Audiat mundus, concurrat populus, contempletur, miretur, odoretur, odore unguenti repleta est tota domus. Nullius enorimata peccati peccator desperet de venia, testis astat Maria, qualis, quam pia, quam potens sit, quæ medetur gratia. Qualemque sit vulnera, quam altum, quam putridum, non est medico nostro insanabile, tantum recipiat quod superinducitur emplastrum pœnitentiae. Ecce quot vulnera, ecce quam alta, quam putrida subito sanata sunt in Maria, mediante ipsa quam praedicamus Redemptoris gratia. Ecce sana astat, ecce magnitudinem gratiae, quam sanata est, magna gratiarum actione magnificat. Ecce naufragia luxurie passos, ipsa in littore stans, ad portum pœnitentiae vocat, porrectaque manu pie intercessionis emergentes juvat. Facta est enim sancta ista peccatrix peccatorum fidelissima reconciliatrix, facta est miserorum benignissima consolatrix: quia acerbitatem dolorum in se experta, optimè novit quanta indigeant, qui patiuntur, misericordia. Sed quid diutius collatis Mariæ beneficiis immoriamur, qui ejusdem gratiae dona, quotidie in his, qui salvi stant ubique terrarum miramur? Nunquid enim otiose in auras evanuit, qui de unguento Mariæ odor spiravit? Unde in domum Ecclesie, ubi Redemptor noster in humilitate nostra accubuit, tanta quotidie pœnitentium turba confluit, nisi quia eos odor unguenti trahit? Hoc odore traxi, omnis conditio, omnis ætas, omnis sexus in domum salutis certatim currunt, qui peccato saucii tactum Salvatoris querunt. Quæ est autem alia, quæ coelum pulsat violentia, nisi exercitu suo stipata peccatorum pœnitentia? Quæ dum cupit jus alienum invadere, et indebitam sibi sanctorum sortem armis obtinere, domesticos suos secreti sui optime conscientes, lacrymas et suspiria ad cœli clavigeram præmittit gratiam, ut accepta probatae monetæ, puræ scilicet confessionis, et sanctæ deinceps conversationis pecunia, clausam sibi per culpam regni ipsa aperiat januam. Cui enim unquam regni janua patuit, cui gratia non aperuit? Quis inter supernas unquam tribus sumiculum hereditatis obtinuit, cui sorte